Phương thì chính mắt cụ trông thấy: “… Cái quần lụa trắng của Nguyễn Hàng Chi mặc đã

nhuộm máu đào mất hai phần mà ông vẫn chưa chịu nhận….” Nhưng sau đó, ông lại nhận hết tội

về mình mà không chịu khai báo với địch các đồng chí khác. Nguyễn Hàng Chi bị chém tại thị xã

Hà Tĩnh ngày 15 tháng Sáu âm lịch tức ngày 13 tháng 7 năm 1908. Còn Trịnh Khắc Lập bị chém

bêu đầu ngay tại chợ Giang Đình nơi quê nhà. Ngày nay, phần mộ hai ông vẫn còn.

Riêng đối với Nguyễn Hàng Chi, ông hy sinh lúc mới 23 tuổi, chưa có vợ con, và cái chết rất

oanh liệt của ông đã gây nên một mối cảm kích lớn trong các tầng lớp nhân dân xứ Nghệ.